
Area Amministrativa 

Determinazione numero  442 del 31/12/2019

OGGETTO:  PROROGA  DEGLI  INCARICHI  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA 
DELL'AREA DELEGHE - PERIODO DAL 01/01/2020 AL 31/12/2020. (ARTT. 13 E SEGG. 
CCNL 21/5/2018).

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Il Presidente con atto n. 72 del 16/05/2019 ha modificato il regolamento sull’ordinamento 
degli  uffici  e dei  servizi  adeguandolo con riferimento all’istituto delle  posizioni organizzative a 
quanto previsto dal CCNL 21/5/2018.

Il  Presidente  con  proprio  atto  n.73  del  16/05/2019  ha  inoltre  definito  il  percorso  per 
l’istituzione e il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa.

Nel suddetto atto sono state confermate le tre fasce e la relativa collocazione delle posizioni 
di lavoro, tenendo però conto dei nuovi criteri adottati a seguito di quanto previsto negli artt. 13 e  
seguenti del CCNL 21/05/2018.

E’ stato altresì definito che il percorso da intraprendere per addivenire al conferimento degli  
incarichi di posizione organizzativa è il seguente:

1. Attivazione da parte del Segretario Generale del percorso con coinvolgimento di tutti i 
direttori a cui verrà inviata una scheda di job description o in alternativa verrà attivato un colloquio 
strutturato con la quale verrà richiesto di:

a. di proporre la conferma delle attuali posizioni organizzative nel caso fossero ancora in 
linea con i criteri approvati con atto del Presidente e con i contenuti del CCNL 21/5/2018 e non 
avessero subito nel frattempo modifiche organizzative;

b. modifica della fascia di collocazione delle posizioni inserite nella propria Area a seguito 
di intervenute modifiche organizzative e quindi di revisione;

c. richiesta di istituzione di nuove posizioni organizzative;
d. richiesta di eventuale soppressione di posizioni organizzative che non sono più coerenti  

con l'assetto organizzativo;
2.  Analisi  delle  richieste  presentate  dai  dirigenti  da  parte  del  Nucleo  di  valutazione  e 

pesatura da parte del nucleo stesso, applicando il sistema di pesatura della posizione rivisto alla luce 
del nuovo CCNL;

3. Approvazione da parte del Direttore d’Area o del Dirigente di Servizio competente degli 
atti  di  istituzione  delle  posizioni  organizzative  e  di  individuazione  degli  incarichi  da  conferire 
previa  analisi  degli  elementi  di  cui  all’art.  14  c.  2  del  CCNL 21/5/2018  sopra  declinati,  con 
riferimento ai dipendenti di categoria D presenti nella propria Area o servizio.

Preso atto che il Nucleo di valutazione, a seguito del colloquio sopra evidenziato e della 
conseguente pesatura, ha determinato, con riguardo all’Area Deleghe, la seguente collocazione delle 
posizioni di lavoro, che presentano il carattere di posizione organizzativa, nelle seguenti fasce:

Determinazione n. 442 del 31/12/2019   - pag. n. 1



U.O. Organismo Intermedio Provincia di Modena dell'Area Deleghe FASCIA _B_
U.O. Commercio e Turismo dell'Area Deleghe FASCIA _B_

Con Determinazione n° 27 del 20/05/2019 del Dirigente d’Area Deleghe sono state istituite 
le  sopra  indicate  posizioni  organizzative  e  conseguentemente  conferito  il  relativo  incarico  ai 
dipendenti in possesso dei requisiti previsti,  tenendo conto dei requisiti culturali, delle attitudini,  
della capacità professionale e dell’esperienza acquisita dei candidati, considerando la natura e le 
caratteristiche dei programmi da realizzare, come segue:

• Dr.ssa Arianna Chiarelli U.O. Organismo Intermedio della Provincia di Modena dell'Area 
Deleghe

• Dr. Stefano Trota U.O. Commercio e Turismo dell'Area Deleghe

Con il medesimo atto - Determinazione n° 27 del 20/05/2019 del Dirigente d’Area Deleghe 
–  si  stabiliva  che  suddetti  incarichi  di  posizione  organizzativa  venivano  istituiti  per  il  periodo 
21/05/2019 – 31/12/2019, come di seguito indicato:

a) alla dipendente Dr.ssa Arianna Chiarelli cat. D4, l’incarico di posizione organizzativa di fascia 
“B” relativo  all’U.O.  Organismo Intermedio  della  Provincia  di  Modena dell'Area  Deleghe  e 
consistente  nella  responsabilità  di  realizzazione  degli  obiettivi  di  gestione  del  PEG 2019  n. 
518/1868, lett. a), n. 518/1869 lett. a) e b), n.518/1874 lett. a) e b) che possono essere sintetizzati 
come segue:

- attivazione delle procedure di gestione e ispezione delle attività assegnate dalla Regione 
Emilia Romagna sul P.O. FSE 2014-2020 e P.O.R. FSE 2007-2013;

- attivazione delle procedure di gestione e controllo delle attività formative;
- verifiche in loco ;
- rendicontazione finale attività finanziate e verifica domande di rimborso;
- servizio di front-office con gli interlocutori esterni;

b) al dipendente Dr. Stefano Trota cat. D5, l’incarico di fascia “B” relativo alla U.O. Commercio 
e Turismo dell'Area Deleghe e consistente nella responsabilità di realizzazione degli obiettivi di 
gestione del PEG 2019 n. 515/1853, lett. a),b),c),d), n. 515/1913 lett. a), n.516/1858 lett. a) e b) 
che possono essere sintetizzati come segue:

-  definizione  del  Piano  Territoriale  di  Promozione  Turistica  (PTPL)  della  Provincia  di 
Modena;

- gestione delle procedure di selezione dei progetti  anche mediante coordinamento degli 
Enti locali e degli Operatori economici del sistema turistico locale;

-  gestione  delle  procedure  di  assegnazione  dei  finanziamenti  regionali  al  PTPL  e  di 
liquidazione dei contributi a beneficiari pubblici e privati;

- predisposizione rendicontazione alla Regione Emilia Romagna dell'attuazione del PTPL e 
dell'utilizzo dei finanziamenti regionali;

-  coordinamento  dei  procedimenti  amministrativi  inerenti  il  sostegno  alla  qualificazione 
delle imprese del sistema ricettivo e degli spazi turistici pubblici (L.R. 40/2002);

- attività di vigilanza e controllo a tutela del turista (L.R. 7/2003 e L.R. 16/2004);
- attività finalizzate alla qualificazione dell'informazione turistica sul territorio attraverso il 

riconoscimento di IAT e UIT (L.R. 7/2003);
- azioni di promozione e sviluppo del sistema turistico locale mediante la convenzione con 

la Destinazione Turistica;
- coordinamento della Rete provinciale Sportelli Unici per le Attività Produttive (SUAP) 

(DPR 160/2010 e L.R. 4/2010);
- gestione dei contributi agli Enti Pubblici e ai soggetti privati relativi alla L.266/97.

La Determinazione n° 27 del 20/05/2019 del Dirigente d’Area Deleghe stabiliva inoltre che 
sulla base della comunicazione della Regione Emilia Romagna P.G. n. 2019/ 6379 del 16/05/2019, 
gli incarichi di Posizione Organizzativa dovevano avere un termine di validità al 31/12/2019, fatta  

Determinazione n. 442 del 31/12/2019   - pag. n. 2



salva eventuale proroga fino al 31/12/2021, nelle more della definizione della nuova convenzione 
finalizzata a regolare i rapporti tra la Regione Emilia Romagna, le Province e la Città Metropolitana
di Bologna per l'esercizio delle funzioni delegate, ai sensi della L.R. n. 13/2015.

La nuova Convenzione  finalizzata a regolare i rapporti tra la Regione Emilia Romagna, le 
Province e la Città Metropolitana di Bologna per l'esercizio delle funzioni delegate, ai sensi della 
L.R. n. 13/2015 approvata con DGR 2362 del 22/11/2019, stabilisce al CAPO IV - GESTIONE 
DEL PERSONALE REGIONALE IN POSIZIONE DI DISTACCO PER IL TRIENNIO 2019/2021, 
Art. 16 - Trattamento accessorio, che prevede come:

2. Gli incarichi dirigenziali e di posizione organizzativa e le rispettive indennità di posizione 
e risultato, le indennità per specifiche responsabilità previste dall'art. 70-quinquies nonché il salario 
accessorio di cui all’art. 69 del CCNL 2016/2018 del comparto Funzioni Locali, sono attribuite a 
dipendenti in posizione di distacco dalla Provincia/Città metropolitana con le modalità e i criteri 
previsti nel proprio ordinamento e nei propri Contratti collettivi integrativi.

3.  La  Provincia/Città  metropolitana  è  tenuta  a  dare  comunicazione  alla  Regione  per  la 
corresponsione delle indennità di posizione e risultato riconosciute.

Sulla base dell’atto del Presidente n. 227 del 31/12/2019 che approva la nuova Convenzione 
e,  conseguentemente in  relazione a quanto previsto  dal precedente  atto  n.73 del  16/05/2019,  si 
realizzano i  presupposti,  alla  stregua di quanto già  disposto per le  altre  posizioni organizzative 
dell’ente, per definire il termine finale dei relativi incarichi nella data del 31/12/2020 e, pertanto, di 
poter  prorogare  la  validità  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa,  attualmente  conferiti  al 
personale in distacco fino al 31/12/2020.

Si  fa  riferimento  nello  specifico  alla  proroga  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa 
afferenti l'Area Deleghe relativi ai dipendenti regionali distaccati Arianna Chiarelli e Stefano Trota, 
per  gli  atti  e  le  attività  di  competenza  in  riferimento  alle  responsabilità  di  realizzazione  degli 
obiettivi di gestione del PEG 2019 ed alle condizioni previste nei rispettivi contratti individuali, fino 
al 31/12/2020, considerata la necessità di provvedere a dare continuità ai programmi da realizzare e 
alle funzioni da svolgere dell’Area Deleghe allo scopo di garantirne il corretto funzionamento e il 
relativo presidio organizzativo.

Si  informa che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di prorogare l’efficacia, per le motivazioni indicate in premessa degli incarichi di posizione 
organizzativa relativa al personale regionale distaccato, fino al 31/12/2020, come di seguito 
specificato:
a) alla dipendente Dr.ssa Arianna Chiarelli cat. D4, l’incarico di posizione organizzativa di 

fascia “B” relativo all’U.O. Organismo Intermedio della Provincia di Modena dell'Area 
Deleghe e consistente nella responsabilità di realizzazione degli obiettivi di gestione del 
PEG 2019-2021 n. 518/1868, lett. a), n. 518/1869 lett. a) e b), n.518/1874 lett. a) e b) che 
possono essere sintetizzati come segue:
- attivazione delle procedure di gestione e ispezione delle attività assegnate dalla Regione 
Emilia Romagna sul P.O. FSE 2014-2020 e P.O.R. FSE 2007-2013;

Determinazione n. 442 del 31/12/2019   - pag. n. 3



- attivazione delle procedure di gestione e controllo delle attività formative;
- verifiche in loco ;
- rendicontazione finale attività finanziate e verifica domande di rimborso;
- servizio di front-office con gli interlocutori esterni;

b)  al  dipendente  Dr. Stefano  Trota  cat.  D5,  l’incarico  di  fascia  “B”  relativo  alla  U.O. 
Commercio  e  Turismo  dell'Area  Deleghe  e  consistente  nella  responsabilità  di 
realizzazione degli obiettivi di gestione del PEG 2019-2021 n. 515/1853, lett. a),c),d), n. 
515/1913 lett. a), n.516/1858 lett. a) e b) che possono essere sintetizzati come segue:

-  definizione  del  Piano  Territoriale  di  Promozione  Turistica  (PTPL)  della  Provincia  di 
Modena;

- gestione delle procedure di selezione dei progetti  anche mediante coordinamento degli 
Enti locali e degli Operatori economici del sistema turistico locale;

-  gestione  delle  procedure  di  assegnazione  dei  finanziamenti  regionali  al  PTPL  e  di 
liquidazione dei contributi a beneficiari pubblici e privati;

- predisposizione rendicontazione alla Regione Emilia Romagna dell'attuazione del PTPL e 
dell'utilizzo dei finanziamenti regionali;

- attività di vigilanza e controllo a tutela del turista (L.R. 7/2003 e L.R. 16/2004);
- attività finalizzate alla qualificazione dell'informazione turistica sul territorio attraverso il 

riconoscimento di IAT e UIT (L.R. 7/2003);
- azioni di promozione e sviluppo del sistema turistico locale mediante la convenzione con 

la Destinazione Turistica;
- coordinamento della Rete provinciale Sportelli Unici per le Attività Produttive (SUAP) 

(DPR 160/2010 e L.R. 4/2010);
- supporto alla conclusione della gestione dei contributi ai soggetti privati in attuazione 
della L.266/97;

2) di trasmettere ai dipendenti interessati il presente atto;
3) di dare atto che il relativo impegno di spesa è costituito secondo le modalità previste per il  

trattamento economico tabellare e che pertanto i relativi impegni di spesa saranno assunti in 
sede di liquidazione mensile delle retribuzioni;

4) di trasmettere  alla  Regione Emilia-Romagna secondo quanto previsto dalla  Convenzione 
citata in premessa i dati necessari affinchè possa essere erogato il trattamento economico 
conseguente all’adozione del presente atto;

5) di  dare  atto  altresì  che,  ai  sensi  di  quanto  determinato  con  l'atto  del  Presidente  sopra 
richiamato,  gli  incarichi  di  posizione  organizzativa  potranno essere  revocati  prima della 
scadenza o essere oggetto di rimodulazione o pesatura, intervenuta a seguito a ragioni di  
carattere  organizzativo,  nonché  a  seguito  di  nuove  disposizioni  che  eventualmente 
interverranno, con particolare riferimento a quelle che disciplinano la consistenza dei fondi 
per la contrattazione integrativa.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 442 del 31/12/2019   - pag. n. 4


